
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 1    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Λ. Αναγνωστόπουλος
Τηλέφωνο: 210 333 8983
Email:l.anagnostopoulos@minfin.gr

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Νέα Βιομηχανικά Πάρκα» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5162019) στο 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).
3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών 

και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»  (Α΄ 119).
5. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 

Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403).
6. Το π.δ 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ 77/2023 (Α’ 
130)-Μεταβατικές διατάξεις». (Α’ 139)

7. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την οποία ανατίθεται 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

8. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των 
Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

9.  Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ 
και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 2    

10. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

11.Την υπ’ αριθμ. ΓΔΟΥ 257/06.11.2020 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών με τίτλο: 
«Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 931).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 2021 
για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 2021 
για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 
2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την 
τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 
541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

15. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

16. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

17. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.
18. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 

καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

19. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

20. Την υπ’ αριθμ. 114549ΕΞ2023 απόφαση «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ 775)

21. Την με αρ. πρωτ. 17783 ΕΞ 2022/10-2-2022 (ΑΔΑ: Ψ6ΩΛΗ-ΥΓ7) απόφαση ένταξης του Έργου  «Νέα Βιομηχανικά 
Πάρκα» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5162019)  στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε με την με αριθμ. 
128977 ΕΞ 2022 (ΑΔΑ: ΨΛΒΝΗ-ΠΒΜ) 1η Τροποποίηση απόφαση ένταξης του Έργου  «Νέα Βιομηχανικά Πάρκα» 
(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5162019)  στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και ισχύει.

22. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Νέα Βιομηχανικά Πάρκα» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5162019), της Δράσης με ID 16634, το 
οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 8/5/2023 και το υπ΄αρ. πρωτ. 41768/5-5-2023 συνημμένο σε αυτό αίτημα. 

23. Την τροποποίηση φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του υποέργου 3 που αφορά στην απαίτηση τεχνικής 
βοήθειας για τη διενέργεια διοικητικών και επιτόπιων ελέγχων του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου των 
επενδύσεων από το ΕΜΠΕ και της παρακολούθησης-πιστοποίησης της υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού 
αντικειμένου από ειδική γνωμοδοτική επιτροπή, βάσει της οποίας θα διενεργούνται οι πληρωμές προς τους 
δικαιούχους κρατικής ενίσχυσης, με αφαίρεση αυτεπιστασίας που προκαλεί μείωση του προϋπολογισμού κατά 
εβδομήντα οκτώ χιλιάδες πεντακόσια εξήντα έξι ευρώ και σαράντα λεπτά (78.566,40 Є),  την προσθήκη νέου υποέργου 
4 (Τεχνική Βοήθεια για τη νομική υποστήριξη ΓΓΒ στην παραγωγή δευτερογενούς νομοθεσίας Ν.4982/2022) με 
προϋπολογισμό υποέργου είκοσι τέσσερεις χιλιάδες οκτακόσια ευρώ (24.800,00 Є) και την   προσθήκη υποέργου 5 
(Αποζημιώσεις και οδοιπορικά Αξιολογητών, Ελεγκτών, Αποζημιώσεις Γνωμοδοτικών Επιτροπών Αξιολόγησης-
Παρακολούθησης-Ενστάσεων και Ομάδων Εργασίας ,μέσω ΑΥΙΜ) με προϋπολογισμό υποέργου εκατόν έξι χιλιάδες 
οκτακόσια δέκα ευρώ (106.810,00 Є).

24.Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, όπως αυτή 
καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου 
Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 3    

Αποφασίζουμε

την  2η τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Νέα Βιομηχανικά Πάρκα»(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5162019), της Δράσης 
με ID 16634 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – 
NextGeneration EU, ως προς τα κάτωθι:

α)  Τροποποίηση φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του υποέργου 3  που προκαλεί μείωση του προϋπολογισμού 
κατά εβδομήντα οκτώ χιλιάδες πεντακόσια  εξήντα έξι ευρώ και σαράντα λεπτά (78.566,40 Є), με αποτέλεσμα το υπόεργο 
3 να ανέρχεται στο ύψος των εκατόν εξήντα εννέα χιλιάδων τετρακοσίων τριάντα τριών ευρώ και εξήντα λεπτών 
(169.433,60 Є).

β) Προσθήκη νέου υποέργου 4 (Τεχνική Βοήθεια για τη νομική υποστήριξη ΓΓΒ στην παραγωγή δευτερογενούς 
νομοθεσίας Ν.4982/2022) προϋπολογισμού είκοσι τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ (24.800,00 Є).

γ) Προσθήκη νέου υποέργου 5, προϋπολογισμού εκατόν έξι χιλιάδων οκτακοσίων δέκα ευρώ (106.810,00 Є).

δ) Αύξηση συνολικού προϋπολογισμού κατά πενήντα τρεις χιλιάδες σαράντα τρία ευρώ και εξήντα λεπτά (53.043,60 Є), 
από 64.354.908,36 € σε 64.407.951,96 €.

 ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, στη ΣΑΤΑ TA019, 
ανέρχεται σε ποσό ύψους 64.407.951,96 €.

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΤΙΤΛΟΣ

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2022ΤΑ01900001 «Νέα Βιομηχανικά Πάρκα» 64.354.908,36 € 64.407.951,96 €

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ.  17783 ΕΞ 2022/10-2-2022 (ΑΔΑ: Ψ6ΩΛΗ-ΥΓ7) απόφαση ένταξης του Έργου  «Νέα 
Βιομηχανικά Πάρκα» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5162019)  στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.  

                                                                               Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
                                                                                     ΚΑΙ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

                                                                          Νικόλαος Παπαθανάσης                                                                                       

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

- Παράρτημα: Το τροποποιημένο ΤΔΕ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 4    

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ , ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, υπόψη κας 
Ευτυχίδου (μέσω email:ggb1@mindev.gov.gr)

2. ΤΑΙΠΕΔ ΑΕ (μέσω email:iverveniotis@hraf.gr)

3. Υπουργείο Οικονομικών, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων Δ/νση Δημοσίων 
Επενδύσεων,(μέσω email: fkaramitsa@mnec.gr , protokollo@mnec.gr)

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση
1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (μέσω email: minister.sec@mnec.gr)

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ (μέσω email:
hellaskps@mnec.gr)

3. Φορέας Χρηματοδότησης (ΓΔΟΥ Υπουργείου Ανάπτυξης) (μέσω mail: 
i.argyris@mnec.gr )

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

mailto:protokollo@mnec.gr
mailto:minister.sec@mnec.gr
mailto:hellaskps@mnec.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 5    

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΤΔΕ 

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT):
4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων 

κλάδων οικονομίας της χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16634 - Ανάπτυξη επιχειρηματικών πάρκων

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 100.000.000,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5162019

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Νέα Βιομηχανικά Πάρκα

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): New Industrial Parks

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 10/02/2022

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: Ενισχύσεις ΤΑ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  OXI

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     OXI

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 6    

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Η επένδυση περιλαμβάνει την παροχή χρηματοδοτικής ενίσχυσης για τα Βιομηχανικά πάρκα και υλοποιείται σε δύο τμήματα ως 

ακολούθως:

Τμήμα Ι:παρέχεται χρηματοδότηση για:

1) δημιουργία νέων βιομηχανικών πάρκων επόμενης γενιάς,

2) επέκταση, εκσυγχρονισμό ή αναβάθμιση των υφισταμένων, για την αύξηση της ετοιμότητάς τους για τη μετάβαση σε υποδομές 

δικτύου 5G και υπερύψηλου εύρους ζώνης και τη χρήση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, παρεμβάσεων έξυπνης διαχείρισης ενέργειας 

και εξοικονόμησης ενέργειας, και υποδομών κυκλικής οικονομίας, και

3) μετατροπή περιοχών με υψηλή βιομηχανική συγκέντρωση σε πράσινα και ψηφιοποιημένα βιομηχανικά πάρκα.

Τμήμα ΙΙ: παρέχεται χρηματοδότηση για κατασκευή υποσταθμών διανομής ηλεκτρικής ενέργειας για την εξυπηρέτηση και υποστήριξη 

των αναγκών των υφιστάμενων Οργανωμένων Υποδοχέων Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων (ΟΥΜΕΔ) της 

εγχώριας αγοράς (Ενότητα 6), καθώς και της ευρύτερης περιοχής και την προώθηση της εξοικονόμησης, αποθήκευσης και διανομής 

της ενέργειας και των ΑΠΕ. Η κατασκευή των υποσταθμών θα αποσκοπεί στην εξυπηρέτηση των αναγκών τόσο των υφιστάμενων 

βιομηχανικών περιοχών και πάρκων όσο και τρίτων χρηστών του δικτύου.

           Το εν λόγω έργο αφορά σε επενδύσεις σε:

1. Υποδομές για τη δημιουργία πάρκων νέας γενιάς (συμπεριλαμβανομένης της απόκτησης της γης) με ειδικά κριτήρια ενεργειακής 

απόδοσης για την κατασκευή νέων κτιρίων και έργα ενεργειακής απόδοσης και επίδειξης σε μεγάλες επιχειρήσεις και υποστηρικτικά 

μέτρα,

2. Υποδομές για τον ψηφιακό μετασχηματισμό και τη δημιουργία έξυπνων βιομηχανικών περιοχών, 

3. Ηλιακή ενέργεια από ανανεώσιμες πηγές,

4. Έργα διαχείρισης των υδάτων και διατήρησης των υδάτινων πόρων (οι επενδύσεις θα έχουν μέσο δείκτη διαρροών υποδομής (ILI) 

χαμηλότερο ή ίσο του 1,5),

5.Συστήματα συλλογής και επεξεργασίας λυμάτων που συμμορφώνονται με τα κριτήρια ενεργειακής απόδοσης ,

6.Ηλεκτροκίνηση (ανάπτυξη δικτύων ανεφοδιασμού για ηλεκτρικά ή υδρογονοκίνητα οχήματα ή σημεία ανεφοδιασμού βιομεθανίου 

για τον τομέα μεταφορών ),

7. Έργα για την αποκατάσταση βιομηχανικών περιοχών και μολυσμένων εδαφών.

Επιπλέον, το έργο περιλαμβάνει τη μεταρρύθμιση του κανονιστικού πλαισίου για τα βιομηχανικά πάρκα, συμπεριλαμβανομένης της 

αντιμετώπισης νομικών αβεβαιοτήτων, της επίλυσης ζητημάτων διακυβέρνησης και της παροχής αποτελεσματικών κινήτρων για την 

επίλυση άτυπων βιομηχανικών συγκεντρώσεων. Η  έναρξη ισχύος της σχετικής μεταρρύθμισης είναι το ορόσημο 304 της Δράσης με 

χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης το 2ο τρίμηνο του 2023.

Φορέας υλοποίησης του προγράμματος θα είναι η Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας σε συνεργασία με το ΤΑΙΠΕΔ ως από κοινού 

Φορείς Υλοποίησης του προγράμματος. Η ΓΓΒ θα είναι υπεύθυνη για την υλοποίηση τη δράσης σε συνεργασία με το ΤΑΙΠΕΔ, από την 

προκήρυξή της έως και την αξιολόγηση και ένταξη των επιχειρηματικών σχεδίων. Η Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας έχει την 

αρμοδιότητα και για την υλοποίηση της Δράσης.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 7    

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: NAI

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 

(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(ΠΔΕ):
16634

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: 16634  - ThessINTEC

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115002 Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 35.062.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ: 31/12/2025

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Χρηματοδοτική ενίσχυση για την υλοποίηση της φάσης 1 του Τεχνολογικού Πάρκου 

«ThessINTEC», που θα περιλαμβάνει σύγχρονες υποδομές, οι οποίες θα είναι σε θέση να 

φιλοξενούν και να ανταποκρίνονται στις απαιτήσεις διεθνώς αναγνωρισμένων, 

ακαδημαϊκών και ερευνητικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων με σημαντικές προοπτικές 

εξωστρεφούς και εξαγωγικής δραστηριότητας. Θα περιλαμβάνει σύγχρονες 

εργαστηριακές πλατφόρμες για συνεργασίες με την επιχειρηματική κοινότητα, έδαφος 

για περαιτέρω ανάπτυξη, μια σύγχρονη θερμοκοιτίδα επιχειρήσεων για νεοφυείς 

εταιρείες, ένα συνεδριακό κέντρο με εγκαταστάσεις & εκθεσιακούς Χώρους καθώς και 

μεγάλες πράσινες εγκαταστάσεις και άλλες δραστηριότητες που σχετίζονται με την 

Έρευνα και Ανάπτυξη.

Το εν θέματι έργο το οποίο θα υλοποιηθεί στη Θεσσαλονίκη, θα συμβάλλει καθοριστικά 

στην οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη της Κεντρικής Μακεδονίας.

Ενδεικτικές ενέργειες που δύνανται να υλοποιηθούν είναι  Υλοποίηση Έργων 

Αντιπλημμυρικής Θωράκισης & Διαμόρφωσης Αναγλύφου,  Υλοποίηση Έργων 

Υποδομών, Υλοποίηση Κτιριακών Εγκαταστάσεων Α' Φάσης,  Διαμόρφωση 

Περιβάλλοντος Χώρου, Εξοπλισμός των Mega Projects,  Μελέτες έργου και διοικητικά 

έξοδα.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 8    

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 

ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 

ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ

ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ 

ΠΔΕ
64.155.798,36 252.153,60 0,00 64.407.951,96

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)                              

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 64.407.951,96

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 9Ο4ΘΗ-37Μ
	ADA: AΔA: 9Ο4ΘΗ-37Μ
	ADA: AΔA: 9Ο4ΘΗ-37Μ
	ADA: AΔA: 9Ο4ΘΗ-37Μ
	ADA: AΔA: 9Ο4ΘΗ-37Μ
	ADA: AΔA: 9Ο4ΘΗ-37Μ
	ADA: AΔA: 9Ο4ΘΗ-37Μ
	ADA: AΔA: 9Ο4ΘΗ-37Μ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 21/09/2023
Α. Π.: 137823 ΕΞ 2023 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-09-21T13:23:02+0300


	



